A natura fuisse, ut iuuenis etiamnum & nondum ce-  
 lebris, cum mimis viveret & scurris, sociumque se iis  
 in omni proteruita preberet: atque quum esset rerum  
 potitus, scenicorum & histrionum impudentissi-  
 mis quibusque coactis preter aetatem, imperii ma-  
 iestatem potaret quotidie cum eis, dieterisque di-  
 gladiaretur, quum multa interim posthaberet gra-  
 uia negotia. Neque enim inter cenandum Syllae rei  
 vlli vacabat seriae, sed qui alias negotiosus esset &  
 tristior, ut primum contulit ad conuiuium se vel  
 ad computationem, repente inuertebat se, mimif-  
 que & saltatoribus tractabilis erat, & aditu prom-  
 ptus atque deditus. Videtur huius dissolutionis morb-  
 etiam effusio in amores fuisse, in voluptateque pro-  
 pensio, quae ne in senectute quidem fuit liber. Me-  
 trobium scenicum constanti amore est iuuenis  
 profectus, isque affectus cum aetate creuit: si-  
 quidem quum mulierem Nicopolim nomine, me-  
 retricem quidem vulgarem, sed opulentam, coe-  
 pisset amare, fuit ex consuetudine Syllae & formae  
 venustate illa in amorem eius ita effusa, ut haere-  
 dem moriens eum reliquerit. Fuit item nouercae  
 haeres, quae loco filii dilexit eum. ex quibus haere-  
 ditatibus fatis lautus fuit. Quae factus, Mari-  
 um primo consulatu est in Africam comitatus ad  
 bellum Iugurthinum. Postquam in castra venit,  
 probavit cum aliis rebus industriam suam, tum  
 oblata occasione recte usus, amicitiam sibi regis  
 Numidarum conciliauit Bocchi. Nam legatos e-  
 ius, e manibus latronum Numidarum elapsos, ex-  
 cepit & liberaliter habuit, dona insuper dedit eis,  
 atque cum praesidio, quod eos in tutum deduceret,  
 dimisit. Bocchus autem iam pridem socerum pe-  
 rosus erat & timebat Iugurtham. Tunc fracto, &  
 ad ipsum confugiendi insidias struens acciuit Syl-  
 lam, quo per illum potius quam per se corripetur  
 tradereturque Iugurtha. Re cum Mario communi-  
 cata, praesidium habens paucorum militum, ma-  
 ximum subiit periculum, quod dum barbaro neces-  
 sariis suis coniunctissimis infido confidit, ut alium  
 acciperet, in manus eius commisisset se. Verum ha-  
 bens Bocchus ytrumque in arbitrio suo, quum se in  
 eam necessitudinem demisisset, fidem ut violaret  
 in altero, post multos animi estus, tandem primam  
 proditorem comprobavit, tradiditque Syllae Iugur-  
 tham. Duxit quidem hac de re triumphum Mari-  
 us, sed facti gloria, quam Marii invidia Syllae attri-  
 buit, momordit in occulto Marium non nihil: si-  
 quidem quum esset sua sponte Sylla iactabundus,  
 & tunc primum ex vita abiecta & tenebris in lucem  
 ciuium emerisset, gustumque cepisset honorum, eo  
 erupit ambitionis, ut facti huius sculptam in annu-  
 lo imaginem gestaret, qua etiam perpetuo deinceps  
 signavit. Exprimebatur sculptura Bocchus  
 tradens & Sylla accipiens Iugurtham. Quamquam  
 autem stimularunt ea Marii, minus tamen adhuc  
 quam se ratus inuidiosum Syllam, legatum eum ad  
 exercitum in secundo consulatu habuit, & in ter-  
 tio tribunum militum, eiusque opera multa praec-  
 clare confecit: siquidem legatus ducem Tecto-  
 sagarum Copillum cepit, in tribunatu magnam  
 gentem & populosam ad amicitiam & societatem  
 a populo Romano petendam Marfos impu-  
 lit. Inde infestum sibi Marium animaduertens,

atque inuitum sibi aliquid deferre rei gerendæ, sed obfistere incremento suo, ad collegam se Marii contulit Catulum, bonum illum quidem virum, sed ad prælia sequirem. Hic delegauit ei præcipuas quasq; & maximas res. Ita pariter opes & gloriam suam amplificauit. Ac bello complures barbarorum Alpinorum nationes subegit. Quum inopia commeatus laboraretur, ea suscepta procuratione tantam præstitit affluentiam, vt Catuli militibus abundantibus, etiam præberet Marii copiis: qua re dicitur admodum agitate Marium. Hæc igitur simplicitas ex tam leui seaturiens & friuola occasione atq; fonte, inde per sanguinem ciuilem & seditiones atrocissimas in dominatum erumpēs & totius confusionem imperii, sapientem virum Euripidem fuisse, & morborum ciuiliū probauit gnarum, qui ambitionem iubet, vt funestissimum & infestissimum vtentibus ea dæmonium, deuicare. At Sylla, gloriam quam bello quæsiuerat, ratus ad negotia vrbana abunde esse, confestim à militia traduxit se ad populum ambiendum, ac præturam petiuit: vbi repulsam est passus, causam adscribit plebi. Ait enim illam, quod suam sciret cū Boccho amicitiam, & si ante præturam ædilis curulis factus esset, magnificas venationes & Africanarum beluarum exspectaret spectacula, alios designasse prætores, quo compelleret ipsum ad ædilitatis petitionem. Cæterum haud veram repulsæ ab ipso proditam causam apparet rebus ipsis conuinci Syllam. Anno enim post populi fauorem partim blandimentis, partim largitionibus emeritus, prætor factus est. Quare, quum in prætura ad Cæsarem diceret ira incensus, sua se potestate in illum vsurum, arridens Cæsar, Recte (inquit) præturam exiltimas tuam: nempe eam emisisti. Peracta prætura, legatus in Cappadociam mittitur specioso expeditionis titulo ad Ariobazanem in regnum reducendum, reuera vt multa molientem Mithidatem, imperiumque & vires adiungentem haud minores quam essent præsentis reprimeret. Copias haud magnas adduxerat secum, sed prompta vsus opera sociorū, magno numero ipsorum Cappadocum, maiori Armeniorum, qui Gordio suppetias venerant, interfecto eiecit eum, & Ariobarzanem appellauit regem. Agentem apud Euphratem conuenit Parthus Orobazus, regis Arfacis legatus, quum nihil ante eam diem commercii inter vtranq; gentem intercessisset. Sed & id magnæ felicitatis Syllæ videtur fuisse, quod inter Romanos cum illo principe ad societatem & amicitiam petendam congressi Parthi sint. Ibi dicitur tres sedes posuisse, vnam Ariobarzani, alteram Orobazo, sibi tertiam, mediusque inter duos sedens audientiam dedisse legato. Quamobrem necauit postmodum rex Parthorum Orobazū: Syllam alii prædicauerūt, quod barbaros habuisset ludibrio, alii vt arrogantem & intempestiue ambitiosum culpauerunt. Memorie proditū est quendā ex comitatu Orobazi Chalcidensem, inspecto Syllæ vultu, animique & corporis haud defunctorie obseruatis morib., atq; ad artis præcepta expensa eius naturæ prædicasse fieri non posse quin summus hic vir futurus esset, mirari et se, quem dñm patiatur & nunc non esse omnium primus.